III.
quid lucem illo produxit anteriorem; si foueat
iple, terræque virtutem largiatur herbas produ-
cendi & plantas efficacem, cur illum creauit cæ-
teris posterioriorem? Imo ea ipsa de causa nouerat
Deus (respondent SS. Patres) quod cum sit crea-
tura tanta pulchritudine spectabilis & quasi di-
virtutem quandam habens vniuersalem, excitare
potuisset nonnullos hebetioris intellectus, vt
illum pro Deo venerarentur. Hanc Deus voluit
præuenire vesaniam saniora apertius docens,
vt videant illum nequaquam posse Deum esse
qui non omnia produxerat aliaque habeat crea-
turas ipso anteriores: iam enim cum præcessit
lux, nox, & dies, mane & vesperi, planta, herba,
& arbores: *Præuidens propositos ad errorem ig-
narus docet nos post tertium diem esse conditum
postquam terra omnigena semina protulit &
suum accepit ornatum &c.* Idcirco monstrat ti-
bi antequam sol formaretur, iam omnia esse im-
pleta. Quinimo eam ob causam inquit ille) vol-
uit ipse Deus nosque per Salomonem admonuit,
vt creatura illa adeo formosa suas pateretur ec-
clypsos & haberet qui deum te & obcurate pos-
ser radios eius lucis clarissimos: hoc enim est
quod ait: *Quid lucidius sole? & hic d. f. vt
omnibus innotesceret hunc non esse Deum & quis-
que*

Ne dicitur
occur-
sio eum
Deum
adoran-
tam
quasi di-
excitate
vt
Deum esse
crea-
turas
ipso
præcessit
plantæ, herbae,
arbores
conditum
impleta
admonuit
ec-
clypsos
obcurate
pos-
ser
hoc enim est
Deum & quis-
que

Pa. 1730

que in se manifestum hoc formare argumētum. Deū causa est causarum omnium prima, & à qua omnes illæ dependent: sol non est, quandoquidem ante eius creationem iam cælum esset, terra, lux, sic, herba & arbores, liguit sol Deus non est. Deus nullum patitur defectum nec valet quisquam lucis eius supremæ obnubilare radios, sed hunc in luce suâ sol patitur defectum, estque qui lumen eius clarissimum obsecret, ergo Deus non est.

19 Per hæc intendit Deus omnibus os obstruere, ne quis tales post hæc eum t blasphemias. Audirel bet D. Ambr. *Conticeat ineptus sermo hominum qui futurus est: facesset vana opinio. Antequam solus fiat luminare verba nascuntur, antiquior sit eius prerogativa quam solis. Non error hominum conualescat, germinat prius terra quam factus solis accipiat, sciunt omnes solem autorem non esse nascentium.* His non obstantibus error increuit vniuersalis & communis in mundo Deum cæteris principalem esse solē: illum etiam securis ut Deum habebant in quo virtutem cognoscebant magis vniuersalem & de quo clarius videbant omnia dependere, & hunc solem esse iudicabant: vnde eum omnes pene nationes adorauerunt; quamuis enim in alijs dijs quisque suum colebat, omnes tamen ea primum locum soli tribuebant eumque subditiueris nominibus significare adorabant. Perfæ sub nomine Mitras, vnde Strabo apud quos celebris erat spelonca, in qua colebatur qua dicebatur: *Species Mitras ut refert D. Hier. vnde illi offerebant ex singulari Damonis instinctu proprio principali sacro fitio ut probat D. Just. Martyr panem & vinum in eius honorem, anticipando summi sacrificij similitudinem, quod Deo vero in altari esset sterendum, Assyrij eum appellabant Ionem, Phenices Adonidem & Charisimū eum dicebant pro eum Venereis, quem desebant mulieres illum fingentes martium, & ex certis fabulis quas refert Macrob. que secuntur ad intelligendum plantum, quem vidit Ezechiel eorum qui ortem desebant Adonidem, Egyptij eum honorabant sub nomine Osiris de Sapientia, & apis: & quæ suis eius principalis adoratio fuerit ab illis in figura vituli toties nominati, sibi tamen singulariter solis inuoluebant adorationē ut notat D. Clement. Alexand. & disputat eius Scholiastes Gentianus. Hermetus similiter D. Ang. commentator Viuei & prosequitur Euseb. valde fusc ex doctrina Diodori Siculi. Ad huius confirmationem disputat Macrob. ex doctrina*

L. 15. Ep. ad La. am.

Apud Marianū Viūori.

L. 1. Hier. iur. c. 21.

Orat. ad hertotōria de delorum vanitate. p. 5. & seq. in l. 18

notissimorum Poetarum quos Theologos in *de ciuit. v. scribebant, quales erant Orpheus, Hesiodus, 5 Depra-Homerus, Plato, qui nomine Deorum maxime paratione sublimium solem adorant, erat autem hic In-Euang. piter, Pan, Ianus, Saturnus, Neuesis, Apollo &c. L. 1. c. 6. Nec prætereamus hic conceptum D. Chryf. 21. & 22. certe admirandum expendentis cur Græci solē D. Cuius, appellari viderent. Erant illi qui in mundo se non. Hom. de mite sapientum i. etabant, & vt erant curioſi assensu audiebant & legebant quædam ex ijs, quæ sacra. l. iia tom. referit scriptura, præferunt ea, quæ commemorat. 1. p. 564. rat de Elia, qualiter curru igneo raptus fuerit V. in paradysum, quem equi ignei transfuebant, Illi sol crediderunt autem quod qui ista faceret, Deus à geniali esset & non talis qualis, sed omnium supremis: bus cre- illud etenim inferre videtur nomen Elie, quod dicitur est ia hebræo sonat Deus Dominus & opinabantur, & cultus quod non erat inferior sed quod talis esset, qui raji curru talibusque equis per aera in subli- miora veheretur: vnde Eliam illum solem esse. 2. Ajmaron. Q. nimo (loquit ille) ex his pro- fluxit quod Poetæ ac Pictores solē curru igneo euectum & equis igneis protrahunt per nulla depingerent: *Hinc Poetæ: i. que Pictores in figu- randa solis imagine exemplis credo sumpsisse, qui curru atque - que fulgentibus ipſo utilians atque radians & fluuio oceanum subleuatus inter præ- ptis montium scopulos euadens, quasi ad caeleſtia videtur ascendere &c.**

Hinc intelligimus cur Deus tantopere flu- **W.** dixerit populo suo interdixit eum iofum palchri- Cur ne- tudinis solis iocundum: *Nefortie eleuatis ocu solis ves- lis ad cælum videtas selem, lunam &c. Et errore tauerit deceptus adores ea &c. Pænoctentem Deum aspectu. populum illum ad idololatiam eorum Deo. Dent. 4. ram supra modum inclinatum, quos videbat 19. ab alijs nationibus adorari, nullique magis hunc gestiebat honorē sic erre quam soli quem ab omnibus terra nationibus cernebat adorari, ab ipſis autem præsertim Egyptijs, apud quos annis moratus fuerat quadringentis, de quibus scribit Macrob. quod eorum principalis Deus, L. 1. Sa- sol esset, quem dicebant Ionem & Osirim & turnaliū Serapim, cui in metropoli Egypri templum ca. 21. consecrarunt illud celebre ex quo ciuitas no- lsa. c. 19. meo sumpsit Heliopoleos id est: *Ciuitas solis, PLIN. de qua mentionem facit Itatas & scribit Plin. L. 36. c. 8. nis quod in honorem solis Reges illas erexer- VII. rint pyramidas & obeliscos toto mundo notif- Quæ ci- timos: quia verò, qui huic principium de- uitas so- dit auctorque fuit dicebatur Mithras, qui in lis & yo- illa ciuitate dominabatur impostum est huius de ficti- nomen Gæ.**